
UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 0201-2024-UNAP
lquitos, 22 de febrero de 2024

VISTO:

El Oficio N" O27-2O24-UFUGACOM-UNAP, presentado el 22 de febrero de 2024, por la jefa de la Unidad

Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía, sobre uso de membresía;

Que, mediante Resolución Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del t2 de junio de 2018, se resuelve aprobar la
Directiva N" 001,-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional

de la Amazonía Peruana para desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de

servicios";

Que, mediante oficio de visto, doña Alba Luz Vásquez Vásquez, jefa de la Unidad Funcional para la Gestión

de Auspicios, Convenios y Membresía, solicita al rector autorizar al Centro de Estudios de Alta
Especialización Profesional, el uso de membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana
(UNAP), para desarrollar congresos;

Que, los diplomas que se otorgará por los congresos, no const¡tuyen grados académicos, ni títulos
profesionales que solo están habilitados para ello las universidades públicas y privadas e institutos
superiores; solo constituyen diplomas que son válidos para acreditar su participación en las capacitaciones
que ofrecen y que sirven para currículo personal y ascenso a la carrera pública o privada;

por las razones expuestas el rector estima conveniente autorizar, con eficacia anticipada al 6 de
rero de 2024, al Centro de Estudios de Alta Especialización Profesional, representada por su gerente don

Mario Vargas Collantes, el uso de membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP),

para desarrollar cursos hasta el 28 de setiembre de 2024;y,

De conformidad con el numeral 17.1) y 77.21 del artículo 17" de la Ley N" 24777, Ley de Procedimiento
istrativo General; y,

En uso de las atribuciones que'confieren la Ley N'30220'y el Estatuto de la UNAP, áprobado con Resolución

de Asamblea Universitaria N" 003-2021-AU-UNAP y su modificatoria aprobado con Resolución de Asamblea

Universitaria N" 004-2021-AU-UNAP;

5E RESUELVE:

ARTíCUtO PRIMERO.- Autorizar, con eficacia anticipada al 5 de febrero de 2O24 el uso de membresía de la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP) al Centro de Estudios de Alta Especialización
Profesional, hasta el 28 de setiembre de 2O24, para el desarrollo de congresos, que se detallan a

continuación:
N. Nombre del curso Tipo I

Modalidad
Contenido temático Fecha Horas Costo

(Soles)

1 Gestión Educativa
y Problemas en el
Aprendizaje

Congreso

Presenc¡a I

Día 1:

Personaliza o perece: hacia una educación realista
y ef¡caz

Estrategias para un clima agradable en el aula y
promover el éxito académico y emocional
35: soledad, silencio y suicidio

ICómo aprender creando? lnnovación educativa
del aprendizaje
Día 2:

Deporte Vs. Bullying
Pensam¡ento, criterio y valores en la era digital
Primeros auxilios pedagógicos, dando respuestas
a los problemas de aula y gestión de instituciones
educativas
Evaluación: el gran reto educativo

Del 6 al

el2/24
28 s/

100.00

CONSIDERANDO:



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 0201-2024-UNAP

N' Nombre del curso ripo I
Modalidad

Conten¡do temát¡co Fechas Horas Costo
(Soles)

Día 3:

Programación y realización de unidades didácticas
Prevención y erradicación de violencia sexual y

acoso sexual

Educación intercultural bil¡ngüe
Epistemología educativa
Día4z
Gestión del s¡stema educativo
Neuropsicología de los trastornos de aprendizajes
Tecnología e innovación educativa
lnclusión educat¡va

Del 6 al

9/2/24
28 sl

100.00

2, Derecho civil, registral
y notarial

Congreso

Presencia I

Día 1:

Hecho jurídico, acto jurídico y negocio jurídico
Las funciones de la responsabilidad civil
Responsabilidad contractual
Dia2:
Teoría general de los derechos reales
Prescripción adqu¡s¡tiva de dominio
Teoría general del registro y principio registral
Día 3:

El derecho de familia en la constitución
Tenencia exclusiva, tenencia compartida y

rég¡men de v¡s¡ta

Documentos notarios protocolares

Documentos notariales extra protocolares
Día 4:
Matrimonio y divorcio notarial
Precedentes de observancia obligatoria del
tribunal registral
Planos casatorios civiles

Del 20 al

2313/2024
32

100.00
s/

3. Epidemiología y
gestión de servicios
de salud

Congreso

Presencial

Día 1:

Bioestadística aplicada a la salud pública
Polít¡cas públicas en salud
Salud y medio ambiente
Dia2t
Gestión de riesgos en salud

Gestión clínica
Gestión de ¡nfraestructura y equipamiento en

salud
Epidemiología descriptiva
Día 3:

Epidemiología analít¡ca

Epidemiología clínica

Epidemiología aplicada
Planeamiento y organización de los servicios de

salud
Día 4:
Demografía para la salud pública
Promoción de la salud

Gestión financiera en servicios de salud

Del 20 al

23/3/2024 150.00
sl

4. Derecho penal,
procesal penal y

litigación oral

Congreso

Presenc¡al

Día 1:

Derecho penal con enfoque const¡tuc¡onal y
derechos humanos
Teoría del delito
Consecuencias jurídicas del delito
Día2:
Delito de trata de personas
Delito de violenc¡a contra la mujer e ¡ntegrantes
del grupo familiar
Delito de corrupción de funcionarios
Del¡tos amb¡entales
D¡ligencias preliminares e ¡nvest¡gac¡ón
preparatoria

Del 17 al

20/4/2024
36

1s0.00
S/

32



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 0201-2024-UNAP

ARTíCUIO SEGUNDO.- Establecer que el Centro de Estudios de Alta Especialización Profesional, deberá
cumplir con lo normado en la Directiva N" 001-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o
Patrocinio de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana para desarrollar proyectos, trabajos de
producción de bienes y prestación de servicios", aprobado con Resolución Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del
12 de junio de 2018.

Contenido temático Fechas Horas Costo
(Soles)

N" Nombre del curso Tipo I
Modalidad

Día 3:

Tutela de derechos
Constituc¡ón del actor civil
El sobreseimiento en el control de acusación
Día 4:
La teoría del caso en el proceso penal

La prueba en el proceso penal

Med¡da de coerción personal de prisión
prevent¡va

Del 17 al

2014124

36 s/
150.00

5.

il

(

Derecho
constituc¡ona l,
derecho procesal

constitucional y

derechos humanos

r'

Congreso

Presencia I

Día 1:

El constitucionalismo peruano en el marco
latinoamericano
Derechos soc¡ales a los derechos de los pueblos

indígenas
El estado, la constitución y el régimen económico
en el Perú

Día2:
El control judic¡al de las leyes en la Constitución
de 1993
Las reformas const¡tucionales que el Perú exige a
30 años de la vigencia de la Constitución del Perú

de 1993

El nuevo Código procesal const¡tuc¡onal
Día 3:

El proceso const¡tuc¡onal de habeas corpus
El proceso const¡tucional de habeas data
El proceso const¡tucional de acción de amparo
El precedente const¡tuc¡onal vinculante
Día 4:
El control de convencionalidad
Límites de la justicia supranacional de la corte IDH

El estado de cosa inconst¡tucional en le Región

Loreto por falta de acceso a agua y contaminación
amb¡ental

Del 19 al

2216/2024
36

150.00
s/

)6. Derecho procesal Congreso

Presencial

Día 1:

lndependencia e imparcialidad judicial

La decisión judicial

El debido proceso

Día 2:

Teoría general del proceso

Teoría general de la prueba

Razonam¡ento probator¡o y estándar de prueba

Valoración racional de la prueba

Día 3:

Teoría general de los medios ¡mpugnator¡os
Recurso de apelación
Recurso de nulidad procesal

Recurso extraordinario de casación

Día 4:
Teoría general de las medidas cautelares
Med¡os alternativos de solución de confl¡ctos
lnteligencia art¡f¡cial y dependencia judicial

Del 25 al

28/9/2024
36

150.00
s/



Rectorado

Resolución Rectoral N" 0201-2024-UNAP

ARTíCULO TERCERO.- Precisar, que al finalizar los cursos mencionados en el presente dispositivo legal, el

Centro de Estudios de Alta Especialización Profesional Corporación, tiene 10 días de plazo para remitir el

informe correspondiente sobre el desarrollo del mismo, incluyendo la relación de participantes, en la

Unidad Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía (Ufugacom).

Regístrese, comuníquese y archívese.

Kadhir Benzaquen esta
SECRETARIO GENERAT

Dist.: R,VRAC,VRINV,DGA,OPP, Ufugacom,Oru, Abastec,Cont,Tes,upp,Rac ,CEAEP.,SG,Arch.(2)
mpc.

UNAP

ffi
RECfoMpo

I


